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Výchova zlého génia 
  Gerhard Lauck 

 

Časť 14 

 

Šiesta kapitola 

Pád železnej opony 
  

Nemožné sa stane okamžite. 

Zázraky trvajú trochu dlhšie. 

  

Slogan na morovej nákaze, ktorý mi bol predložený 

  

Eufória a dezilúzia 
  

   Eufória z pádu komunizmu vo východnej Európe čoskoro opadla. 

   Namiesto slobody dostali ľudia korupciu. 

   Namiesto chudobných ľudí v stabilnej ekonomike sa stali chudobnými ľuďmi v 

nestabilnej ekonomike. 

   Namiesto schátraných, ale aspoň cenovo dostupných bytov mali schátrané, ale 

cenovo nedostupné byty. 

   Namiesto komunistickej propagandy (ktorej aj tak nikto neveril) boli ich deti 

vystavené pornografii a drogám. 

   Západná "demokracia" a "kapitalizmus" zlyhali tak nešťastne, že neokomunis-

tické strany zaznamenali v mnohých oblastiach opätovný vzostup!  
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   Disidentom nehrozilo len väzenie politickou políciou, ale aj bitie, niekedy 

dokonca vražda, z rúk obyčajných zločincov! 

   Spomínam si najmä na jeden prípad. Disident Rainer Sonntag bol chladnokrvne 

zavraždený pred celou skupinou svedkov. Jeho vrahovia dostali za túto úkladnú 

nájomnú vraždu kratší trest odňatia slobody, ako mnohí disidenti za protivládnu 

literatúru! Stalo sa to PO páde komunizmu! 

   A tieto vlády sa nás odvažujú nazývať "teroristami"! 

  

   

Nová tvár tyranie 
  
   Pádom železnej opony sa začala nová éra. 

   Staré problémy boli nahradené novými. 

   Na východe komunistický stranícky funkcionár jednoducho vymenil jednu 

stranícku knižku za druhú. Pri moci zostal ten istý funkcionár s rovnakou men-

talitou ako predtým. Západ ho však už nevnímal ako nepriateľa, proti ktorému tre-

ba bojovať. Práve naopak, západné vlády sa mu prihovárali. 

   Na Západe sa vlády začali viac "milovať". Z pôvodne "bezpečných krajín" sa 

stali "nepriateľské krajiny". Konsolidácia Európy v rámci Európskej únie situáciu 

len zhoršila. Viedla k menšej slobode, nie k väčšej. 

   Zahraničné vlády nakoniec prišli na to, že môžu získať väčšiu spoluprácu od 

amerických orgánov, ak vyhlásia, že sme vyšetrovaní pre podozrenie z účasti na 

niečom, čo je trestné. "Terorizmus" sa stal populárnou voľbou ešte pred 11. sep-

tembrom.  

   Tento zlovestný posun sa prejavuje v troch etapách. 

  

Prvá fáza 
  

   Zahraničná vláda žiada americké orgány o pomoc pri zastavení našej pomoci 

disidentskému hnutiu. Americkí úradníci zdvorilo odmietajú s odvolaním sa na 

prvý dodatok. 

  

Druhá fáza 

  

   Americkí predstavitelia začnú dodávať: Ak je tu však okrem toho ešte niečo iné, 

potom by sme možno mohli pomôcť. 

  

Tretia fáza 
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   Americkí a zahraniční vládni predstavitelia spolupracujú na porušovaní 

americkej ústavy a suverenity USA! 

  

  

Nápor a represia v Nemecku 
  

   Nie je prekvapujúce, že toto hnutie našlo veľmi úrodnú pôdu na východe. Od 

roku 1945 sa mu darilo ako nikdy predtým. 

   "Demokratický" režim na to reagoval zakázaním desiatich dovtedy legálnych 

organizácií. To malo za následok návrat k podzemnej činnosti. Predstavte si legál-

nu a nelegálnu časť hnutia ako dve rôzne zložky tej istej armády. Je zrejmé, že 

veľmi úzko spolupracujú. Navyše, ak je jedna z nich obzvlášť pod tlakom, druhá 

zdvojnásobí svoje úsilie, aby zmiernila tlak. 

   Samozrejme, situácia sa od 70. rokov minulého storočia radikálne zmenila. Aj 

moja úloha bola iná. 

  

  

Naša americká základňa sa rozširuje 
  

   Rast    našej americkej základne (alias Auslandszentrale) v prvej polovici 90. ro-

kov prudko vzrástol. Niekoľko pracovných staníc bzučalo po celý deň. Budova už 

bola prestavaná, aby zvládla viac zariadení. Napriek tomu sme čoskoro mali pripo-

jených viac zariadení, ako mohla zvládnuť. Našťastie to nebol problém, pretože 

sme nepotrebovali používať všetko naraz. 

   Často som osobne obsluhoval pol tucta počítačov, zatiaľ čo ostatní zamestnanci 

pracovali na svojich pracovných staniciach. Premával som sem a tam, aby som 

udržal v chode viacero výrobných liniek súčasne. 

   Počas nasledujúceho pol desaťročia sme dosiahli obrovský pokrok. 

  

  

Dva úradné jazyky 
  

   Nemčina bola desaťročia naším úradným jazykom pre interné dokumenty. Ale 

ako sa naše aktivity rozširovali na domácom trhu aj v zahraničí, prijímali sme čo-

raz viac spolupracovníkov, ktorí nemčinu neovládali. Preto sme z angličtiny urobi-

li náš druhý oficiálny jazyk. Interné dokumenty boli odteraz dvojjazyčné: nemčina 

a angličtina. 

   Počas návštevy nášho spojenca DNSB v Dánsku jeho riaditeľ Jonni ukázal na 

dvoje nástenných hodín vo svojej kancelárii. Jedny ukazovali miestny čas. Druhé 
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ukazovali "čas AO", konkrétne americký stredný čas. 

  

  

Naše vydavateľské impérium 
  

   Vydávali sme bulvárne noviny, bulletiny, knihy a ďalšie. Každá z nich v 

niekoľkých jazykoch. 

   Nezisková publikácia bola tvárou, ktorú prezentovala svetu. Čím pôsobivejšia 

publikácia, tým úspešnejšie získavanie finančných prostriedkov. To nás priviedlo k 

bulvárnemu publikovaniu. 

   Väčšina ľudí si bulvárny formát spája s dennou tlačou. Pôsobivé, ale drahé! - 

Ale mýlili sa! 

   Okrem toho, ak sa veľa výtlačkov posielalo do zahraničia, veľkoformátový - ale 

stále ľahký (!) - bulvárny formát novinového papiera bol ideálny. 

   Nakoniec sme našim spojencom ponúkli možnosť zasielať ich publikácie 

predplatiteľom poštou. To im ušetrilo veľa času a námahy. Po zohľadnení všetkých 

faktorov to bolo aj relatívne lacné. 

   Dve desaťročia sme vydávali bulvárne noviny. 

   Začiatkom 90. rokov som sa v zahraničí stretol s riaditeľom jednej spojeneckej 

organizácie Larsom vo Švédsku. Zjavne na neho urobili veľký dojem publikácie, 

ktoré sme vydávali dlhé roky. Prirodzene mi to lichotilo. A chcel som rozšíriť našu 

činnosť! Tak som mu vysvetlil našu metodiku. 

   Prekvapene sa spýtal: Čože, ty používaš Atari? Myslím, že jeden z našich do-

brovoľníkov ho má! Myslíš, že by si nám mohol pomôcť vytvoriť náš vlastný 

bulvár? Prakticky sa mu zbiehali sliny na ústa. Odpovedal som, že to určite stojí 

za to vyskúšať. Okamžite mu zavolal a hneď sme sa tam ponáhľali. 

   Švédsky sa stal naším tretím bulvárnym časopisom. Čoskoro sa maďarčina stala 

naším štvrtým časopisom, 

   Aby som to skrátil: 

   V priebehu dvoch rokov sa naše malé "vydavateľské impérium" rozrástlo z 

DVOCH na TEN bulvár! 

   Dokonca aj odborníci výrazne precenili naše zdroje.  

   Trvalo veľa času, úsilia a námahy, kým sme sa dostali do tohto bodu... Bolo po-

trebné vyriešiť technické problémy... prekonať finančné obmedzenia... zabiť dra-

kov. (Dobre, žiadni draci. Asi som sa nechal trochu uniesť!) 

   Majte na pamäti toto: 

   Pracovali sme s dobrovoľníkmi... v rôznych krajinách... ktorí hovorili rôznymi 

jazykmi... s rôznymi úrovňami počítačových zručností (zvyčajne veľmi ob-

medzenými, ak nie úplne žiadnymi)... niektorí z nich na začiatku nemali ani 
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počítač alebo peniaze na jeho kúpu! 

      Napriek tomu som najväčšie úspechy dosiahol v podzemí. Dobrovoľníci s 

veľmi obmedzenými zdrojmi a bez profesionálneho výcviku úspešne vzdorovali 

všetkým pokusom režimu o ich potlačenie. Neúspech tu neznamenal len ušlý zisk. 

Znamenal aj stratu slobody. Väčšina disidentských vodcov, ktorých som poznal, 

strávila päť až desať rokov vo väzení ako politickí väzni. 

   Po tomto úspechu mi kolega daroval malý drevený mor. Pod kresbou muža sedi-

aceho za stolom boli slová: 

  

Nemožné sa stane okamžite. 

Zázraky trvajú trochu dlhšie. 
  

   Aké boli kľúčové faktory tohto úspechu? 

   Po prvé, vytrvalosť, pevná vôľa a odhodlanie. (Inými slovami, boli sme 

tvrdohlaví!) 

   Po druhé, optimálne využívanie obmedzených zdrojov, ľudských aj technických. 

   Po tretie, jednoduchosť a štandardizácia metodiky. 

   Dosiahli sme pôsobivý prielom. Práve sme rozširovali naše predmostie. Žiaľ, 

technologický pokrok v kombinácii s ďalšími faktormi potom viedol k za-

konzervovaniu našej prevádzky vydávania bulvárnych novín. 

   Túto operáciu možno rýchlo obnoviť, ak to bude potrebné! 

  

  

Späť v Európe 
  

V 90. rokoch som tiež niekoľkokrát cestoval do Európy. Tu sú opisy dvoch z nich. 

  

  

Stal som sa filmovou hviezdou vo východnom bloku 
  

   Bolo to obdobie, keď sa vo východnom bloku začal rozpadávať komunizmus. 

Komunisti stále vládli vo "východnom Nemecku", ale ich kontrola sa zjavne 

vytrácala. 

   Toto je naozaj stredné Nemecko. Štrnásť miliónov Nemcov bolo násilne 

vyhnaných z územia, ktoré je v skutočnosti východným Nemeckom. Tri milióny z 

nich pritom zomreli. Väčšinu východného Nemecka v súčasnosti okupuje Poľsko. 

Dočasne. 

   Traja poprední disidenti sa stretli na strategickom stretnutí v "bezpečnej" krajine 

v západnej Európe. Bol som jedným z nich. Ďalší dvaja boli Thies Christophersen 
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a Michael Kühnen. 

   Môj návrh ich prekvapil: 

   Pozri, už som natočil rozhovor s televíznym dokumentárnym štábom. Čo keby 

som pokračoval v rozhovore vo vnútri východného bloku? Aké veľké je to riziko? 

   V tomto dokumentárnom filme som sa objavil v hlavnej úlohe. Neskôr bol 

odvysielaný vo viacerých krajinách. Na našich podporovateľov a aktivistov urobil 

veľký dojem. 

   Zamysleli sa a zhodli sa: Áno, v súčasnosti je tam veľmi chaotická situácia. 

Myslím, že to zvládneme! 

   Prirodzene, aj dokumentárnemu štábu sa tento nápad páčil! 

   Natočili ma, ako kráčam bok po boku s ďalšími poprednými disidentmi na 

zjavných miestach východného bloku, ako napríklad na východoberlínskom leti-

sku. Samozrejme, nevedel som, ako tento materiál zostrihajú. Keď som neskôr vi-

del hotový dokumentárny film, hudba v pozadí mi poskytla dobrú zábavu. 

   V rozhovore boli položené ďalšie otázky. Jedna sa týkala správy o infiltrácii do 

parlamentu Európskej únie. Išlo zjavne o veľmi citlivú otázku. Pre obe strany! 

   S    Michaelom Kühnenom sme sa rozprávali celú noc. Vždy sme úzko koordi-

novali naše aktivity v "legálnej vetve" a v "nelegálnej vetve". Náš rozhovor bol 

jednou z najpamätnejších udalostí môjho života. 

   Ukrývali sme sa v studenej vode v byte Ingo Hasselbacha. Neskôr sa stal 

slávnym "zbehom". Jeho lži boli použité na podporu falošného obvinenia z 

"terorizmu" proti mne. Okrem iného tvrdil, že som mu poslal list (!) s príkazom na 

teroristickú činnosť. Hoci jeho "PR agent" tvrdil, že bude svedčiť proti mne, nebol 

predvolaný ako svedok. Naposledy som počul, že údajne žije v Spojených štátoch 

v rámci programu na ochranu svedkov. 

   V každom prípade všetko išlo podľa plánu. Neboli žiadne obete. Dlhodobý 

prínos bol pomerne značný. 
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